
Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

  

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

  

ШИМАНОВСКИЙ  РАЙОН

  

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

 09.11.2020                                                                  
                         № 68 

  

с.Новогеоргиевка 

  

Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной
безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

 1 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

  

Во исполнение Федерального Закона от 22.07.2008г.№123-ФЗ «Технический регламент
о требованиях  пожарной безопасности», Федерального Закона от 27.12.2002г.
№184-ФЗ ст.2 «О техническом регулировании», Федерального Закона от
21.12.1994г.№69 –ФЗ «О пожарной безопасности». Федерального закона от 06.10.2003
года № 131 ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
и руководствуясь Уставом Новогеоргиевского сельсовета

  

п о с т а н о в л я ю:

  

1. Принять муниципальную  программу «Обеспечение пожарной безопасности на
территории Новогеоргиевского сельсовета на 2021-2023годы»  согласно приложению
(далее Программа).

  

2. Финансирование мероприятий, предусмотренные целевой  Программой, осуществлять
за счет средств бюджета сельского поселения, с учетом объемов и мероприятий,
предусмотренных целевой программой.

  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном
сайте администрации Новогеоргиевского сельсовета

  

  

Глава Новогеоргиевского сельсовета                                    Е.В.Емельянова

  

  

 2 / 17

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

  

  

Приложение к 

  

постановлению главы

  

Новогеоргиевского  сельсовета

  

№68  от 09.11.2020

  

  

  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

  

  

«Обеспечение пожарной безопасности на территории

  

Новогеоргиевского  сельсовета Шимановского района Амурской области

  

 3 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

на 2021 -2023 годы»

  

  

Паспорт программы

  

        

Наименование Программы

  

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на   территории Новогеоргиевского сельсовета» на 2021-2023 годы

  
    

Правовые основания для   разработки Программы

  

● Федеральный закон от 22.07.2008г.   №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

● Федеральный закон от 27.12.2002г.   №184-ФЗ ст.2 «О техническом регулировании»

● Федеральный закон от 21.12.1994г.   №69-ФЗ «О пожарной безопасности»

  
    

Заказчик Программы

  

 4 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

Администрация Новогеоргиевского   сельсовета

  
    

Разработчик Программы

  

Администрация Новогеоргиевского   сельсовета

  
    

Исполнители Программы

  

● Администрация   Новогеоргиевского сельсовета

● Сельский Совет депутатов   Новогеоргиевского  сельского совета

● юридические и физические лица   Новогеоргиевского  сельсовета

  
    

Цели и основные задачи Программы

  

Цель Программы: 

● создание условий для оказания   своевременной защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц,   государственного и муниципального имущества от пожаров

Основные задачи Программы:

 5 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

● обеспечение пожарной   безопасности территории Новогеоргиевского    сельсовета

  
    

Ожидаемые конечные результаты   реализации Программы

  

● Реализация программы позволит   сократить до минимизации возможность возникновения пожаров на территории   сельского поселения

● Позволит значительно уменьшить   материальный и природный ущерб, причиненный пожарами

  
    

Сроки реализации Программы

  

2021, 2022, 2023 годы

  
      

  

1. Содержание проблемы, технико-экономическое обоснование необходимости
утверждения Программы и целесообразности ее финансирования 

  

  

В связи со вступлением в действие Федерального закона от 03.10.2003 г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
передачи полномочий сельским поселениям (ст.14 Федерального закона) по
организации пожарной безопасности в населенных пунктах, постепенным обветшанием
жилого фонда и заброшенностью сельскохозяйственных угодий, остро встал вопрос о
необходимости выделения денежных средств из бюджета сельского поселения для

 6 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

решения вопросов пожарной безопасности на территории поселения. Развитию
пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о
пожаре в пожарную охрану и удаленность населенного пункта от ближайшего
подразделения пожарной охраны.

  

  

  

2. Мероприятия Программы

  

  

1.Создание пожарного поста на территории поселения.

  

2.Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время  года воды из
источников наружного водоснабжения.

  

3. Укрепление материально-технической базы сельского поселения, объектов
экономики, физических и юридических лиц (собственников имущества).

  

4. Обучение населения мерам пожарной безопасности .

  

5. Приобретение и распространение учебно-наглядных пособий.

  

6. Инструктажи по пожарной безопасности в организациях, учреждениях, на объектах

 7 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

экономики.

  

7. Распространение памяток по пожарной безопасности.

  

  

3. Финансовое и ресурсное обеспечение

  

  

Основным источником финансирования являются денежные средства местного
бюджета. 
 Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при
изменении объема средств.

  

На реализацию данной Программы предусмотрены следующие денежные средства
местного бюджета:

  

2021 год – 320,0 тысяч рублей,

  

2022 год – 340,0 тысяч рублей,

  

2023 год – 340,0 тысяч рублей.

  

Финансовое обеспечение Программы с направлением расходов приведено в таблице:

 8 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

  

        

№

п/п

  

Направление   расходов

  

Ответственный   исполнитель

 

  

Объем финансирования,   тыс.руб.

  
    

2021г                тыс. руб.

  

2022г. тыс. руб.

  

2023.г тыс. руб.

  

 9 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

    

1.

  

Обустройство  пожарного поста

  

Администрация   сельсовета

  

0,0

  

0.0

  

0.0

  
    

2

  

Ремонт и техническое   обслуживание, систем наружного противопожарного водоснабжения (искусственные   водоемы).

  

Администрация   сельсовета

  

5,0

  

5,0

  

 10 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

5,0

  
    

3.

  

Установка указателей   месторасположения источников противопожарного водоснабжения.

  

Администрация   сельсовета

  

3,0

  

3,0

  

3,0

  
    

4

  

Строительство, ремонт площадок   с твердым покрытием у искуственных водоемов для установки пожарных   автомобилей.

  

Администрация   сельсовета

  

20,0

  

 11 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

20,0

  

20,0

  
    

5

  

Оснащение территорий общего   пользования первичными средствами тушения пожаров и пожарным инвентарем.

  

Администрация   сельсовета

  

20,0

  

20,0

  

20,0

  
    

6

  

Приобретение и установка   средств оповещения населения о пожаре и др. ЧС.

  

Администрация   сельсовета

  

 12 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

2.0

  

2,0

  

2,0

  
    

7

  

Организация и осуществление   мер по защите  населенных пунктов от   лесных, торфяных пожаров, сельскохозяйственных палов.(опашка,отжиг)

  

Администрация   сельсовета

  

100,0

  

120,0

  

120,0

  
    

8

  

Очистка территории населенного   пункта от сухой растительности

  

 13 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

Администрация   сельсовета

  

170,0

  

170,0

  

170,0

  
    

 

  

ВСЕГО

 

  

 

  

320,0

  

340,0

  

340,0

  
      

 14 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

  

  

  

  

  

  

  

  

4. Механизм реализации Программы

  

  

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения
оптимальных методов управления процессом реализации программы исходя из ее
содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности и с
участием сельского Совета народных депутатов.

  

 15 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

  

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий
от реализации программы

  

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности
являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций.

  

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих
результатов:

  

1. Повышение защищенности от пожаров.

  

2. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде.

  

  

6. Организация управления реализацией Программы

  

и контроль за ходом ее выполнения

  

  

Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.

  

 16 / 17



Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  Новогеоргиевского  сельсовета на 2021-2023 годы»

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

  

– Новогеоргиевский  сельский Совет народных депутатов,

  

– Администрация Новогеоргиевского  сельсовета,

  

– иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной
федеральным и областным законодательством.

  

  

 17 / 17


